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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku sebepojetí žáků se

specifickými poruchami učení. K volbě tohoto tématu mě vedl jeden hlavní důvod.

Tímto důvodem, byla skutečnost, že mě samotné byly v průběhu prvních ročníků

studia na základní škole diagnostikovány specifické poruchy učení (konkrétně

dyslexie a dysgrafie). Proto jsem si velice dobře vědoma všech aspektů, které

s sebou specifické poruchy učení přináší včetně jejich vlivu na vývoj sebepojetí.

Tato moje osobní zkušenost mě vedla k touze získat informace o sebepojetí

současných žáků a případné porovnání rozdílů v sebepojetí těchto žáků, podle tříd,

které navštěvují. Pro tento záměr se ideálně hodila nejmenovaná základní škola v

Praze, která disponuje třídami speciálně pro žáky se specifickými poruchami učení

a zároveň umožňuje integraci žáků s SPU do běžných tříd.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři oblasti. První oblast

vymezuje téma specifických poruch učení. Druhá oblast poskytuje charakteristiku

žáka v období mladšího školního věku. A poslední oblast přináší informace

k tématu sebepojetí.

Praktická část přináší prostřednictvím kombinace kvalitativních a

kvantitativních metod informace o sebepojetí žáků 5. třídy ZŠ. Přínosem praktické

části je porovnání sebepojetí žáků z dys tříd a tříd běžného typu. Získané informace

jsou srovnávány s odbornou literaturou a mohou přinášet výsledky zajímavé jak pro

rodiče dětí s SPU tak pro pedagogy a ředitele školských zařízení.
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A. Teoretická část

1. Specifické poruchy učení

1.1. Vymezení a definice

Jestliže se dnes mluví o specifických poruchách učení jako o „nemoci

století“, pak nikoli proto, že by takové poruchy teprve nyní vznikaly, nebo že by se

epidemicky šířily, nýbrž že jsou při celkově vyšších nárocích na vzdělání nápadnější

a závažnější než kdykoli dříve“ (Matějček 1995, Dyslexie, s.7).

1.1.1. Vymezení pojmu

Specifické poruchy učení (dále také SPU) jsou v české odborné literatuře

označované i jako specifické vývojové poruchy učení nebo vývojové poruchy učení

(nejnovější literatura pojem „vývojové“ již neuvádí). Termín specifické poruchy

učení je nadřazen pojmům dyslexie (porucha čtení), dysortografie (porucha

pravopisu), dysgrafie (porucha psaní), dyskalkulie (porucha počítání), dysmúzie

(porucha hudebních schopností), dyspinxie (porucha kreslení), dyspraxie (porucha

schopnosti vykonávat složité pohyby) - poslední tři se objevují jen v české literatuře

nikoli v zahraničí (Bartoňová 2010; Pokorná 2010).

„Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se

projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto

obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální

nervové soustavy“ (Zelinková 2009, s. 10).

Výše zmíněné poruchy nezřídka doprovázejí další obtíže, například: poruchy

řeči, obtíže v soustředění, impulzivní jednání, poruchy v oblasti percepce, poruchy

motoriky (syndrom ADD, ADHD), poruchy pravolevé a prostorové orientace,

nedostatečná úroveň zrakového a sluchového vnímání. (Bartoňová in Pipeková

2010; Zelinková 2009)
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Údaje o počtu jedinců s SPU se v závislosti na jednotlivých autorech značně

rozchází. V české populaci se uvádí podíl 2 – 4 % (tento údaj potvrzuje také

Bartoňová 2010), v německy mluvících zemích 4 – 6 %, v anglosaských zemích 5

až 10 %. (Matějček 1995). Výskyt SPU je u chlapců uváděn třikrát vyšší než u

dívek (Bartoňová 2010).

Je třeba odlišit SPU od poruch nespecifických, které nejsou zapříčiněny

dysfunkcí centrální nervové soustavy a mohou mít různé příčiny např. mohou být

způsobeny sníženým rozumovým nadáním, smyslovými vadami, nedostatečnou

motivací ke školní práci, výchovnou či výukovou zanedbaností dítěte (Bartoňová in

Pipeková 2010).

Následující odstavec reflektuje, jak jsou SPU označovány v zahraniční

literatuře.

V Německé literatuře je nejčastěji používán pojem Legastheine, tento termín

je nejstarší a odpovídá našemu pojmu dyslexie. Další termín spetzifische

Entwicklungsstörungen je doslovně přeložitelný jako specifické vývojové poruchy.

Mimo tyto pojmy se od 60. let 20. století objevuje a setrvává pojem

Teilleistungsschwächen. Do českého jazyku lze pojem opsat jako deficit dílčích

funkcí.

V anglicky mluvících zemích se setkáme nejčastěji s termíny Learning

disabilities, Specific Learning Difficulties či Dyslexia (Pokorná 2011; Zelinková

2009).

Specifické poruchy učení ovlivňují psychiku člověka a pronikají také do

oblasti sociální a psychologické, dále negativně ovlivňuje vzdělávací a osobnostní

rozvoj žáků a v důsledku má vliv na jejich celoživotní orientaci a adaptaci ve

společnosti (Bartoňová in Pipeková 2010; Pokorná 2010).
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1.1.2. Definice

První vzniklé definice specifických poruch učení mají především popisný

charakter, jejich autoři jsou lékaři, kteří zdůrazňují neurologickou či neurologicko-

psychologickou etiologii poruch učení. Postupně se problematika specifických

poruch učení dostává do speciálně-pedagogických i psychologických oborů, kde je

kladen důraz na osobnost jedince a jeho potřeby (motivace k výkonu, nervozita,

emociální labilita, nízké sebehodnocení). Bráno na zřetel je též rodinné klima,

podnětnost prostředí, podpora dítěte (Pokorná; 2010 Bartoňová 2010). Bartoňová i

Pokorná se shodují na nejednotnosti terminologie české i zahraniční literatury

(Bartoňová 2010).

„Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch,

které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností,

jako je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování

nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají

dysfunkci centrálního nervového systému. I když se porucha učení může vyskytnout

souběžně s jinými formami postižení (jako např. smyslové vady, mentální retardace,

sociální a emociální poruchy) nebo souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní

zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není přímým

následkem takových postižení nebo nepříznivých vlivů“ (Matějček 1993, s. 24).

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí jsou specifické vývojové poruchy

školních dovedností označené kódem F81 definovány takto:

„Jsou to poruchy‚ kde normální způsob získávání dovedností je porušen od časné

fáze vývoje. Postižení není prostým následkem nedostatku příležitosti k učení ani

pouhým následkem mentální retardace a ani není způsobeno žádným získaným

poraněním či onemocněním mozku“ (MKN-10, 2013).

(Pokorná 2010; Bartoňová 2010; Matějček 1993)
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1.2. Etiologie

Přístupy k identifikaci příčin SPU se velmi liší a specifické poruchy učení se

tak stávají interdisciplinárním tématem, zahrnují psychologické,

speciálněpedagogické, neurofyziologické, sociologické či lingvistické aspekty

(Pokorná 2010).

Olga Zelinková (2009) uvádí v rovině kognitivní z hlediska etiologie SPU

následující deficity:

Fonologický deficit

Vizuální deficit

Deficity v oblasti řeči a jazyka

Deficity v procesu automatizace

Deficity v oblasti paměti

Deficity v časovém uspořádání ovlivňující rychlost kognitivních procesů

Kombinace deficitů

1.2.1. Fonologický deficit

Výzkumy z let minulých se zaměřují zejména na identifikaci a analýzu

fonologického deficitu a mezi odborníky panuje shoda, že většina osob s dyslexií

má deficit ve fonologických procesech. Jedinci s fonologickým deficitem mají

obtíže při analýze slyšeného slova na jednotlivé hlásky, pozorujeme nápadně

chudou slovní zásobu. Nedochází k rozvoji verbálních asociací, vyjadřování je na

nízké úrovni stejně tak verbální pohotovost. Dále se projevuje obtížemi při

osvojování cizího jazyka (neschopnost porozumět jazyku z odposlechu, i když je


[…]


Školní

prověrky

zvládám

celkem lehce.

NE NE ANO ANO NE ANO

Často mi dělá

potíže vyjádřit

se, jak bych

chtěl.

NE ANO ANO ANO ANO ANO

Nejlepší

známky

dostávám

z matematiky.

ANO NE NE NE ANO NE

Druhé děti ve

třídě čtou

většinou líp

než já.

ANO ANO NE NE ANO NE

V diktátech

mívám hodně

chyb.

ANO NE NE ANO ANO NE

Psát úhledně a

krasopisně mě

stojí hrozně

moc námahy.

NE ANO NE ANO ANO ANO

Škola mi kazí

náladu. Jde mi

často na

nervy.

NE NE NE ANO ANO NE

Při prověrkách

a zkoušení mi

všechno trvá

déle než

ostatním.

Potřeboval

bych trochu

víc času.

ANO ANO NE ANO NE NE

Matematika je

můj nejmilejší

předmět. Jde

mi lehce.

ANO NE NE NE NE NE

Čtení je moje

záliba a vášeň.

Už jsem

přečetl

spoustu

knížek.

NE ANO ANO NE NE ANO

Diktáty

mívám

obvykle

napsány

správně.

Dostávám za

ně většinou

dobré známky.

NE NE ANO ANO NE ANO

Výkresy

mívám čisté,

hezké.

Dostávám za

ně pochvalu.

ANO NE ANO ANO ANO NE

Ve škole mi

jde všechno

lehce, bez

potíží. Cítím

se tam dobře.

NE NE ANO ANO NE ANO

Většina dětí ve

třídě se učí líp

než já.

ANO ANO NE ANO ANO NE

Paní učitelka

si myslí, že

jsem na

matematiku

hloupý.

NE NE NE NE ANO NE

Číst jsem se

naučil velice

brzy bez

potíží.

ANO ANO N E ANO ANO ANO

Když máme

psát sloh, tak

se na to už

předem těším.

To mě docela

baví. To mám

docela rád.

ANO NE ANO ANO NE ANO

Při psaní

škrábu jako

kocour.

NE NE NE NE NE ANO

Sám si

myslím, že

moje nadání je

docela slabé.

NE ANO NE ANO ANO NE

Mám rád

úkoly, nad

kterými se

musí myslet.

ANO NE NE NE NE NE

Jsem špatný

na

matematiku,

moc mi nejde.

NE ANO ANO ANO ANO NE

Pořád čtu dost

pomalu a to

mě otravuje.

ANO ANO NE ANO NE NE

Kdyby nebyly

diktáty a

pravopis, byla

by škola

docela príma.

Ty dělají ze

školy otravu.

NE ANO NE NE ANO ANO

Úkoly jsem

musel často

přepisovat, jak

byly

naškrábané.

NE NE NE NE ANO ANO

Zkoušení ve

škole mě

hrozně

znervózňuje.

ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Patřím asi

mezi

nejbystřejší

děti v naší

třídě.

NE NE NE NE NE ANO

Násobení a

dělení je pro

mě hračka.

NE NE NE NE NE ANO

Ze čtení jsem

vždycky

dostával

pochvalu a

dobré známky.

ANO NE ANO NE ANO NE

Na pravopis se

špatně

soustřeďuji.

Nadělám

vždycky

hodně chyb.

ANO ANO NE NE ANO NE

Moje písmo je

bezvadné.
NE NE NE NE NE NE

Ze školy mám

někdy strach.

Raději bych

tam ani nešel.

NE NE NE ANO ANO ANO

Příloha č. 4: Ukázka dotazníku SPAS

Příloha č. 5
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné
závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studĳní, vědeckou
nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,
jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím
odstavci tohoto prohlášení.
Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že úhrada
nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________
podpis žadatele

Příloha č. 6

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné
závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studĳní, vědeckou
nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,
jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím
odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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