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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku sebepojetí u žáků se SPU. Při zpracování teoretické
části práce využila dostatečný počet informačních zdrojů. U podkapitol 1.2.4 a 1.2.5 a 1.2.6. nejsou
uvedeny odkazy na informační zdroje. Charakteristice žáka školního věku mohlo být věnováno více
prostoru. Spoluautorka publikace Vývojová psychologie je PhDr. Dana Krejčířová (str.30, 31). V praktické
části se autorka zaměřila na zjištění dílčích aspektů sebepojetí u žáků ve dvou různých formách
speciálního vzdělávání. Za hlavní byla zvolena metoda rozhovoru, která byla doplněna o informace
získané dotazníkem SPAS. První výzkumná otázka mohla být formulována obecněji (rozdíly v sebepojetí
žáků v individuální a skupinové integraci). Jazyková a stylistická úroveň až na výjimky odpovídá nárokům
kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Vysvětlete rozdíl mezi pojmy lehká mozková dysfunkce a syndrom ADHD. Jaká opatření lze v
běžné třídě ZŠ realizovat k podpoře kladného sebepojetí žáků s SPU?
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